
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0310-2022-CU-UJCM 
 

Moquegua, 14 de enero de 2022 
 
VISTO Y OÍDO: 
 
El pedido efectuado por el Dr. Daniel Gustavo Adolfo Reinoso Rodríguez, Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre dejar 
sin efecto, la estrategia de exoneración de pago por derecho de Grado de Bachiller en su totalidad, dispuesta a través de las 
Resoluciones de Consejo Universitario N° 3135, 3136 y 3137 -2018-CU-UJCM, de fecha 11 de octubre de 2018; y, 
 
CONSIDERANDO: 

Que, el inciso 11) del artículo 65° del Estatuto de la Universidad José Carlos Mariátegui, señala como atribuciones del Consejo 
Universitario, nombrar, contratar, remover, ratificar y promover al personal administrativo, a propuesta de la respectiva unidad bajo el 
Decreto Legislativo 728; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 3135-2018-CU-UJCM, de fecha 11 de octubre de 2018, se aprobó las estrategias 
u opciones de reubicación para los estudiantes afectados del Establecimiento No Autorizado – ENA Cusco, conforme al siguiente detalle: 
1) Cambio de Sede del ENA Cusco a la Sede Moquegua, otorgando las siguientes condiciones: i) Descuento del costo por derecho de 
matrícula a S/.50.00 soles, ii) Descuento del costo por derecho de pago de cuotas mensuales hasta el término de la Carrera Profesional 
a S/.150.00 soles, y iii) Exoneración de pago por derecho de Grado de Bachiller en su totalidad; 2) Devolución total del dinero invertido 
en formación académica del estudiante de conformidad al kardex de pago, registrado en el sistema ERP Educa, con las siguientes 
condiciones: i) Pago de indemnización al estudiante por la suma de S/. 1,000.00 (Un Mil con 00/100 soles), y ii) Excusión y retiro 
definitivo del estudiante de la base de datos del sistema ERP Educa, perdiendo la condición y registro de estudiante de la Universidad  
José Carlos Mariátegui; y, 3) Exoneración de pago de la totalidad de documento académicos y administrativos requeridos por el 
estudiante (Certificado de Estudios, Constancias, Record Académico, etc.) con la finalidad de efectuar el Traslado Externo a otra Casa 
Superior de Estudios; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 3136-2018-CU-UJCM, de fecha 11 de octubre de 2018, se aprobó las estrategias 
u opciones de reubicación para los estudiantes afectados del Establecimiento No Autorizado – ENA Andahuaylas, conforme al siguiente 
detalle: 1) Cambio de Sede del ENA Andahuaylas a la Sede Moquegua, otorgando las siguientes condiciones: i) Descuento del costo por 
derecho de matrícula a S/.50.00 soles, ii) Descuento del costo por derecho de pago de cuotas mensuales hasta el término de la Carrera 
Profesional a S/.100.00 soles, y iii) Exoneración de pago por derecho de Grado de Bachiller en su totalidad; 2) Devolución total del dinero 
invertido en formación académica del estudiante de conformidad al kardex de pago, registrado en el sistema ERP Educa, con las 
siguientes condiciones: i) Pago de indemnización al estudiante por la suma de S/. 1,000.00 (Un Mil con 00/100 soles), y ii) Excusión y 
retiro definitivo del estudiante de la base de datos del sistema ERP Educa, perdiendo la condición y registro de estudiante de la 
Universidad  José Carlos Mariátegui; y, 3) Exoneración de pago de la totalidad de documento académicos y administrativos requeridos 
por el estudiante (Certificado de Estudios, Constancias, Record Académico, etc.) con la finalidad de efectuar el Traslado Externo a otra 
Casa Superior de Estudios; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 3137-2018-CU-UJCM, de fecha 11 de octubre de 2018, se aprobó las estrategias 
u opciones de reubicación para los estudiantes afectados del Establecimiento No Autorizado – ENA Puno, conforme al siguiente detalle: 
1) Cambio de Sede del ENA Puno a la Sede Moquegua, otorgando las siguientes condiciones: i) Descuento del costo por derecho de 
matrícula a S/.50.00 soles, ii) Descuento del costo por derecho de pago de cuotas mensuales hasta el término de la Carrera Profesional 
a S/.200.00 soles, y iii) Exoneración de pago por derecho de Grado de Bachiller en su totalidad; 2) Devolución total del dinero invertido 
en formación académica del estudiante de conformidad al kardex de pago, registrado en el sistema ERP Educa, con las siguientes 
condiciones: i) Pago de indemnización al estudiante por la suma de S/. 1,000.00 (Un Mil con 00/100 soles), y ii) Excusión y retiro 
definitivo del estudiante de la base de datos del sistema ERP Educa, perdiendo la condición y registro de estudiante de la Universidad  
José Carlos Mariátegui; y, 3) Exoneración de pago de la totalidad de documento académicos y administrativos requeridos por el 
estudiante (Certificado de Estudios, Constancias, Record Académico, etc.) con la finalidad de efectuar el Traslado Externo a otra Casa 
Superior de Estudios; 
 
Que, mediante Oficio N° 0011-2022-R-UJCM, de fecha 07 de enero de 2022, el Dr. Daniel Gustavo Adolfo Reinoso Rodríguez, Rector de 
la Universidad José Carlos Mariátegui, solicita al Secretario General, considerar como pedido en la sesión de Consejo Universitario, de 
fecha 13 de enero de 2022, la propuesta de dejar sin efecto las Resoluciones de Consejo Universitario N° 3135, 3136 y 3137 -2018-CU-
UJCM, de fecha 11 de octubre de 2018, en el extremo que corresponde al punto 1, inciso 3ro, sobre “Exoneración de pago por derecho 
de Grado de Bachiller en su totalidad”; 

Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, de fecha 13 de enero de 2022, se puso a consideración de 
los señores consejeros, el pedido efectuado por el Dr. Daniel Gustavo Adolfo Reinoso Rodríguez, Rector de la Universidad José Carlos 
Mariátegui; y, previo análisis y debate, se acordó por unanimidad, lo siguiente: 1) Dejar sin efecto, a partir de la fecha, el inciso tercero 
del ítem 1), de las Resoluciones de Consejo Universitario N° 3135, 3136 y 3137 -2018-CU-UJCM, de fecha 11 de octubre de 2018, en lo 
que corresponde a la estrategia de Exoneración de pago por derecho de Grado de Bachiller en su totalidad, a favor de los estudiantes 
afectados de los Establecimientos No Autorizados – ENA’S Cusco, Andahuaylas y Puno, por cambio de sede a la Sede Moquegua de la 
Universidad José Carlos Mariátegui; y, 2) Encargar, a las instancias pertinentes, adoptar según sus competencias las acciones 
necesarias para la implementación de lo dispuesto en el ítem precedente; y, 
 
…// 
 



 

 
-2- 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0310-2022-CU-UJCM 
 

Moquegua, 14 de enero de 2022 
 
 
Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, de 
fecha 13 de enero de 2022, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 65° del Estatuto de la Universidad, concordante con los 
Art. 58° y 59° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y demás normas vigentes; 
 
SE RESUELVE: 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
JSG-UJCM 
DISTRIBUCIÓN. 

 RECTORADO 

 V R. ACADÉMICO 

 V.R. INVESTIGACIÓN 

 DGA 

 FCJEP 

 FAIA 

 FACISA 

 EPG 

 OEF 

 OSA 

 OPLA 

 OAL 

 OCUA 
C.C. ARCHIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo Primero. – DEJAR SIN EFECTO, a partir de la fecha, el inciso tercero del ítem 1), de las Resoluciones de Consejo Universitario 
N° 3135, 3136 y 3137 -2018-CU-UJCM, de fecha 11 de octubre de 2018, en lo que corresponde a la estrategia de Exoneración de 
pago por derecho de Grado de Bachiller en su totalidad, a favor de los estudiantes afectados de los Establecimientos No Autorizados 
– ENA’S Cusco, Andahuaylas y Puno, por cambio de sede a la Sede Moquegua de la Universidad José Carlos Mariátegui. 
 
Artículo Segundo.- ENCARGAR, a las instancias pertinentes, adoptar según sus competencias las acciones necesarias para la 
implementación de lo dispuesto en el artículo precedente de la presente Resolución. 
 
De conformidad a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, de fecha 13 de enero de 2022, a 
los considerandos y a la documentación que en ocho (08) folios útiles, forma parte de la presente Resolución. 
 














	RCU N° 0310-2022-CU-UJCM - DEJAR SIN EFECTO LA EXONERACION DE PAGO POR DERECHO DE GRADO DE BACHILLER.pdf

